

**UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL - REGIÃO DE SÃO PAULO**

Demonstrativo Mensal	jan/19	fev/19	mar/19	abr/19	mai/19	jun/19	jul/19	ago/19	set/19	out/19	nov/19	dez/19	jan/20
<b>SALDO INICIAL</b>	<b>1.073.028,34</b>	<b>1.210.478,77</b>	<b>1.373.340,83</b>	<b>1.362.416,23</b>	<b>1.390.501,21</b>	<b>1.449.264,46</b>	<b>1.552.762,37</b>	<b>1.414.693,95</b>	<b>1.414.304,89</b>	<b>1.178.075,52</b>	<b>1.156.566,66</b>	<b>978.665,73</b>	<b>858.071,16</b>
<b>Entradas</b>													
- Aluguel Imóvel Próprio	3.503,06	3.503,06	3.503,06	3.769,82	3.769,82	3.769,82	3.769,82	3.769,82	3.769,82	3.769,82	3.769,82	3.769,82	3.769,82
- Repasse Nacional - Taxa Regional	57.755,70	88.971,45	59.770,30	108.756,42	109.313,16	103.368,81	0,00	39.906,16	20.812,07	22.556,84	12.431,52	4.677,72	101.516,20
- Repasse Nacional - Repasse Registro	33.826,20	78.479,07	63.555,34	79.631,65	71.307,25	64.793,45	0,00	26.358,24	15.726,37	16.606,53	8.647,04	1.977,62	72.945,64
- Repasse Nacional - Comissão Loja Escoteira	14.956,21	24.216,72	0,00	27.144,35	20.561,94	28.771,16	0,00	56.613,16	0,00	50.200,36	14.564,18	0,00	29.698,20
- Repasse Nacional - Cota Anual Registro	169.580,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	171.031,25
- Espaço LEN (reembolso de despesas)	1.595,75	1.417,93	1.472,86	1.611,86	1.531,06	1.160,00	0,00	4.444,59	1.402,45	1.599,01	1.731,07	0,00	1.820,10
- Eventos	10.540,00	7.489,48	152.637,01	20.402,49	15,00	1.186,00	5.944,55	12.720,60	10.751,46	50.213,60	30.163,62	77.757,97	117.769,22
- Cursos	2.685,00	5.400,00	16.620,00	24.880,00	10.551,46	7.394,31	2.140,00	5.140,00	13.320,00	25.095,00	1.240,00	0,00	0,00
- Rendimentos de Aplicações	5.628,40	5.663,29	5.036,96	5.493,59	5.901,23	5.171,45	6.671,64	5.069,33	3.875,82	4.448,06	1.810,91	1.527,05	2.239,88
- Depósitos diversos (vide obs.)	367,73	1.143,80	937,60	1.840,00	4.812,46	337,85	2.147,31	1.747,47	4.280,88	3.370,86	3.449,36	801,15	818,42
- Captação de Recursos (Projetos e Parcerias)	14.377,84	96.190,00	13.571,13	3.249,40	1.197,10	18.905,74	21.694,89	949,60	1.333,32	53.081,39	1.107,12	348,73	355,52
- Venda de terrenos/imóveis	1.000,00	600,00	15.800,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	28.300,00
<b>Total Entradas</b>	<b>315.816,14</b>	<b>313.074,80</b>	<b>332.904,26</b>	<b>280.079,58</b>	<b>232.260,48</b>	<b>238.158,59</b>	<b>45.668,21</b>	<b>160.018,97</b>	<b>78.572,19</b>	<b>234.241,47</b>	<b>82.214,64</b>	<b>94.160,06</b>	<b>530.264,25</b>
<b>Saídas</b>													
- Eventos	16.251,38	11.438,55	141.051,91	44.936,93	2.943,94	6.430,76	4.349,55	10.047,11	136.432,10	112.984,98	111.131,12	1.738,71	4.138,30
- Cursos	10.446,77	482,30	5.204,36	34.338,63	21.881,94	3.916,24	15.142,33	1.988,36	4.453,83	4.746,99	10.276,68	37.737,30	393,78
- Gerais e Administrativas	17.506,32	41.424,97	25.744,78	36.422,25	42.658,67	18.559,07	28.839,12	27.754,65	31.095,74	23.377,19	27.462,72	30.058,63	26.524,78
- PESSOAL	65.359,61	63.327,03	89.662,83	72.926,76	76.611,40	72.388,50	73.484,77	82.589,84	93.208,62	91.771,89	87.726,55	108.689,62	75.203,13
- Prestadores de Serviço	7.976,73	8.424,85	11.001,11	10.914,58	9.909,11	11.265,10	13.418,43	10.369,49	11.210,65	10.411,45	11.255,15	12.710,36	7.733,15
- Manutenção/Melhorias Centros Escoteiros	5.363,45	6.522,27	3.898,39	3.698,98	3.611,80	7.674,17	3.854,35	4.016,54	4.687,63	4.984,63	4.651,95	4.554,55	3.718,31
- Taxas Bancárias	461,28	728,20	693,42	481,73	438,92	431,94	658,99	642,93	655,72	631,31	843,39	845,98	1.288,29
- Investimentos	1.600,30	2.961,85	5.404,13	4.699,33	1.808,32	478,00	109,90	507,66	3.303,74	831,48	845,32	3.833,95	2.171,14
- Repasse Distritos/UELS	0,00	732,99	0,00	0,00	0,00	1.237,22	31.127,34	6.060,13	17.199,52	224,00	0,00	0,00	0,00
- Repasse Projetos Captados	53.399,87	14.169,73	61.167,93	43.575,41	13.633,13	12.279,68	12.751,85	16.431,32	12.554,01	5.786,41	5.922,69	14.585,53	5.200,00
<b>Total Saídas</b>	<b>178.365,71</b>	<b>150.212,74</b>	<b>343.828,86</b>	<b>251.994,60</b>	<b>173.497,23</b>	<b>134.660,68</b>	<b>183.736,63</b>	<b>160.408,03</b>	<b>314.801,56</b>	<b>255.750,33</b>	<b>260.115,57</b>	<b>214.754,63</b>	<b>126.370,88</b>
<b>Resultado do Mês</b>	<b>137.450,43</b>	<b>162.862,06</b>	<b>-10.924,60</b>	<b>28.084,98</b>	<b>58.763,25</b>	<b>103.497,91</b>	<b>-138.068,42</b>	<b>-389,06</b>	<b>-236.229,37</b>	<b>-21.508,86</b>	<b>-177.900,93</b>	<b>-120.594,57</b>	<b>403.893,37</b>
<b>SALDO FINAL</b>	<b>1.210.478,77</b>	<b>1.373.340,83</b>	<b>1.362.416,23</b>	<b>1.390.501,21</b>	<b>1.449.264,46</b>	<b>1.552.762,37</b>	<b>1.414.693,95</b>	<b>1.414.304,89</b>	<b>1.178.075,52</b>	<b>1.156.566,66</b>	<b>978.665,73</b>	<b>858.071,16</b>	<b>1.261.964,53</b>

**JUSTIFICATIVAS**

<b>Gerais e Administrativas</b>	Energia Elétrica, Telefonia, Internet, Condomínio, IPTU, Seguro Predial, Material Limpeza, Material de expediente, Material de uso e consumo e Manutenção da Sede/ Cartório/ Reuniões / Doação GRAAC e Associação Viva Centro/ Certificados/ Medalhas/ Mimos/Processos Disciplinares/Despesas com viagens (voluntários Nível Regional e profissionais escoteiros)/Despesas emergenciais/Despesas jurídicas/Sistemas (RD Station, Octadesk, Meu Kit, etc.)
<b>Manutenção/ Melhorias Centros Escoteiros</b>	Jaraguá, Urbano Rocha, Ipanema e Vale das Flores: Energia Elétrica/ Água/ Telefonia/Internet/Material de Limpeza/ Material de uso e consumo/ Material de Construção/ Reparos/Obras/IPTU/Cartório
<b>Pessoal</b>	Salários/ Benefícios/ Encargos/ Rescisões/ Férias/ 13º/ Impostos/Capacitações
<b>Prestadores de Serviços</b>	Contabilidade/Correios/ Telefonia/ TI/Estacionamento/ Aplicativos de transporte/Serviços Logísticos
<b>Taxas Bancárias</b>	Taxas de boletos bancários/ Taxas de DOC/ Manutenção Contas
<b>Investimentos</b>	Móveis/ Imóveis/ Equipamentos
<b>Repasse Distritos/UELS</b>	Orçamento Compartilhado/Prêmio Walter Dohme/Outros
<b>Repasse Projetos Captados</b>	Projeto 1000 Hortas/ Padaria Artesanal/ Nota Fiscal Paulista/ Pólen/ Doe Escoteiros SP
<b>Depósitos diversos</b>	Diários do CEI/ DOC'S Devolvidos/Reembolsos diversos/Estornos